
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.26 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO DI POLIZIA 

MORTUARIA COMUNALE. ABROGAZIONE REGOLAMENTO n.34 del 

12/07/2007.           

 

 

L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di luglio alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri 

i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  BALLARI Simone - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  MERLO Ilario - Vice Sindaco Sì 9.    MORERO Vanessa - Consigliere Sì 

3.  FALCO Fabrizio - Assessore Sì 10.  FALCO Mauro - Consigliere Sì 

4.  LISTINO Federica - Assessore Sì 11.  VERGNANO Alessandro - 

Consigliere 

Sì 

5.  BIANCIOTTO Davide - Consigliere Sì 12.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

6.  MANZI Carmen - Consigliere Sì 13.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere No 

7.  TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 12 

  Totale Assenti: 1 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. BALLARI Simone 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Il sindaco introduce l’argomento lasciando la parola per la relazione all’ass. MERLO il quale precisa 

che l’ultima modifica è intervenuta a seguito della legge regionale, perché il presente regolamento non 

era toccato da molto tempo prima e, dal momento che il personale dell’ufficio demografico del 

comune è cambiato e sono emerse delle difficoltà nella gestione del regolamento, si è colta l’occasione 

per correggere alcune falle dal passato, procedendo a togliere, aggiungere o modificare alcuni punti 

nevralgici soprattutto in considerazione delle nuove esigenze della cittadinanza. Ad es., sull’art 3, 

prima il servizio di estumulazione e successiva inumazione era gratuito ma ora è a pagamento.  Poi vi 

sono altri articoli, l’art 28 e sopra tutti, l’art 39 che disciplina il rinnovo, che prima non era consentito, 

mentre ora è possibile.  

 A seguito della spiegazione delle norme modificate, annuncia che è stato accorpato in uno il 

regolamento sulla gestione della cremazione. In questo caso, viene aggiunto l’articolo relativo alla 

collocazione delle targhette di ricordo delle ceneri: possono essere collocate di seguito e non a scelta 

del cittadino.  

 Il segretario comunica esservi stato un refuso all’art 39 perché inizia con il comma 2, che è da 

intendersi quale comma 1 e di conseguenza quello che viene letto come comma 1 al secondo 

capoverso deve essere inteso come comma 2. 

 

PREMESSO CHE il Comune di Bricherasio è dotato di un regolamento comunale di Polizia Mortuaria 

attualmente vigente, approvato con DCC n. n. 9 del 04.03.2004- modificato con deliberazione di 

Consiglio comunale n.34 del 12/07/2007,  

 

ATTESO che da allora sono intervenute nuove normative, sia a livello nazionale sia a livello 

regionale, tali da incidere in maniera determinante sulla materia, quali ad esempio le disposizioni sulla 

cremazione, conservazione, affidamento e dispersione delle ceneri, rendendo indispensabile e non più 

dilazionabile l’adozione di strumenti regolativi aggiornati; 

 

APPURATO che si avvertono cambiamenti anche nell’atteggiamento delle persone nei confronti delle 

tipologie di sepoltura e che la gestione quotidiana dei servizi funerari evidenzia la necessità di una 

nuova regolamentazione; 

 

PRESO ATTO che la Regione Piemonte in particolare, ha approvato con Decreto del Presidente della 

Giunta Regionale 8 agosto 2012, n. 7/R il “Regolamento in materia di attività funebre e di servizi 

necroscopici e cimiteriali”, in attuazione dell’articolo 15 della Legge Regionale 3 agosto 2011, n. 15 

(“Disciplina delle attività e dei servizi necroscopici, funebri e cimiteriali”) e con Deliberazione del 

Consiglio Regionale 17 marzo 2015 n. 61 – 10542, ai sensi dell’articolo 14 della Legge Regionale 3 

agosto 2011, n. 15 il Piano regionale di coordinamento per la realizzazione di nuovi cimiteri e 

crematori;  

 

RITENUTO, pertanto, di procedere ad una riscrittura integrale del Regolamento; 

 

VISTA la proposta di adozione del nuovo regolamento in materia di attività funebre e di servizi 

necroscopici e cimiteriali, composto da n. 80 articoli, redatta a cura degli uffici comunali per la 

formale presentazione al Consiglio Comunale per l’approvazione;  

 

Considerato che il vigente Regolamento di polizia mortuaria verrà abrogato con effetto dall’entrata in 

vigore del nuovo; 

 

Visti: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il D.Lgs n.267/2000 smi; 

Richiamati: 

- il Piano Regolatore Cimiteriale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 116 in data 

14 luglio 2008; 

- la Carta dei Servizi Cimiteriali (pubblicata il 24.12.2012); 

- il D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285 “Approvazione del regolamento di Polizia Mortuaria”; 



- la Circolare esplicativa del Ministero della Sanità del 24.06.1993 n. 24; 

- la Circolare esplicativa del Ministero della Sanità del 31.07.1998 n. 10; 

- la Legge 30.03.2001 n. 130 (“Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle ceneri”); 

- la D.G.R. n. 25 – 8503 del 24.02.2003; 

- la Legge Regionale 31 ottobre 2007 n. 20 (come modificata dalla L.R. 15/2011) recante 

“Disposizioni in materia di cremazione, conservazione, affidamento e dispersione delle ceneri”; 

- la Legge Regionale 3 agosto 2011, n. 15 (“Disciplina delle attività e dei servizi necroscopici, 

funebri e cimiteriali”); 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2012, n. 7/R: “Regolamento in materia di 

attività funebre e di servizi necroscopici e cimiteriali”, in attuazione dell’articolo 15 della Legge 

Regionale 3 agosto 2011, n. 15 (“Disciplina delle attività e dei servizi necroscopici, funebri e 

cimiteriali”); 

- il Testo unico delle leggi sanitarie approvato con Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e 

successive modificazioni; 

- il D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396, recante: “Regolamento per la revisione e la semplificazione 

dell’ordinamento dello stato civile”; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale 17 marzo 2015 n. 61 – 10542, recante “Articolo 14, 

Legge Regionale 3 agosto 2011, n. 15 (omissis): approvazione del Piano regionale di coordinamento 

per la realizzazione di nuovi cimiteri e crematori”; 

 

UDITI gli interventi: 

Il cons. VERGNANO chiede, in merito all’art 28, sull’esigenza di spostare le bare come sia stato 

fatto finora e soprattutto se l’autorità amministrativa abbia competenza nella decisione o occorra 

altro intervento.  

L’ass. MERLO replica che era già presente nel regolamento precedente e non è stato toccato per cui 

in base a situazioni particolari, la giunta decide in merito, sempre secondo equità. Precisa inoltre che 

per quanto riguarda la camera mortuaria, vi è la convenzione con camera di Valle a Torre Pellice; 

prima era previsto l’utilizzo della propria, ma non avendola più in uso è stato modificato l’articolo. 

 

Il cons. FALCO M., in merito al rinnovo dei loculi chiede conferma che se il rinnovo sia per altri 50 

anni e se non sia possibile rinnovare per un tempo inferiore.  

L’ass. MERLO replica che si dovrebbe poi cambiare il costo: riducendo il tempo si dovrebbe 

riproporzionare, mentre per i 50 anni il costo resta invariato. In ogni caso afferma che sono pochi i 

richiedenti e il comune resta sempre nella facoltà di non concedere rinnovi.  

Il cons. FALCO riflette che, prendendo sempre più piede la cremazione, l’intendimento del comune 

dovrebbe essere quello di tenere sempre loculi a disposizione. 

 

Dopo breve dibattito,  

 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 

174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso di assenza del 

responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria competenza  

 

 

TERMINATA l’esposizione, il Sindaco richiede eventuali dichiarazioni di voto sulla proposta 

sindacale di approvare il presente punto posto all’o.d.g.; 

 

Sulla proposta sindacale di approvare il presente punto all’o.d.g. con votazione palese la quale ha 

dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

Presenti:12 

Votanti:  

Astenuti: 3 GRANATA A. FALCO M. VERGNANO A. 

Voti favorevoli: 9 

Voti contrari:   

 

DELIBERA 

 



1. di approvare il nuovo “Regolamento comunale di polizia mortuaria”, composto da n. 80 articoli, per 

le motivazioni in premessa dettagliate e qui espressamente richiamate, allegato alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare atto che il medesimo Regolamento di cui al punto 1, con effetto dall’entrata in vigore, 

sostituisce ogni precedente Regolamento con esso incompatibile;  

 

3. di dare mandato al responsabile dell’ufficio competente per gli adempimenti conseguenti al presente 

atto. 

  

 

  

 

************ 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del 

Consiglio Comunale.  

 

 

 

  

 

 



Letto, confermato e sottoscritto in originale digitale 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


